[7] Gionseno l'altro giorno li do *oratori de* Anglia, cioè il Reverendo domino Pietro Vanes et
15 maestro Briante, gentilhommo de la Camera del Re, li qual son alloggiati in la casa del cavallier Casal.

[8] Io fui heri ad visitarli et feci *cum* loro quel officio che si conviene, da li quali mi fu ben
corrisposto, † et doppo le prime *commune* parole, partendose di camera maistro Briante, il
Reverendo domino Pietro Vanes, del qual hebbi cognoscentia in Fiandra a Brugies et poi a Londra
in Ingelterra, et è, invero, gentilissima persona et affecionato al nome veneto, essendo *de* patria
20 luchese, mi retirò da parte et disse mi che il Re suo *Serenissimo* li havea dato *commissione circa* la
pace universal, *de* la qual havea inteso questo cardinal *de Santa Croce* portar *commissione* da
Cesare, *per* quanto il Pontefice li havea fatto intender, *perché, de* pace particular *cum* Cesare, Sua
Maestà *per* alcun modo non volea ge ne fusse parlato, et che in questo pontto havea chiarito l'orator
cesareo existente in Anglia et in la medesima forma havea scritto allo *orator* suo in Spagna, che è lo
25 auditor *de* la Camera. [9] Quanto mo alla *comission* ch'el havea *de* la pace universale, disse mi ch'el
suo Re volea intender si Cesare si contentava *de* le *condition de* pace altre volte *propostoli*, et
quando di quelle non si contentasse, che intenderebbe le *condition* le qual fusseno *proposte per*
Cesare, et che essendo ragionevole, consiglieria li confederati che le acceptasseno et così lui le
accepterebbe. [10] Quando veramente non fusseno *conditione* ragionevole overo che si vedesse
30 Cesare *proceder per* intertenir Sua Maestà et li confederati *cum* parole *per* impedir over intepidir le

27 quando] quanto M

preparatione che se debbeno fare a questa primavera, che Sua Maestà haverebbe questa
prolungatione de Cesare per risposta et alhora faria provision di sorte che Cesare se pentirebbe del
consilio suo. [11] Questa fu la communicatione che Sua Signoria mi fece, adgiungendomi che
35 quamprum si potesse negociar cum il Pontefice, non mancheriano de farli la expositione
preditta et de intender quel che porta questo cardinal. [12] Io prima ringratiai Sua Signoria di queste
amorevol communicatione che mi havea fatto et laudai summamente la opinion del Re suo come
sapiantissima et conveniente alla bontà sua in haver regietto la pace particular, la qual si vede
chiaramente che Cesare non tenta se non per ruinar cum questo mezo ad uno ad uno li confederati,
et prevenir lui alla Monarchia, et in questo proposito li dissi Vostra Serenità esser firmissima in
40 questa medesima sententia di non udir, per alcun modo, parola alcuna di pace particular, il che io, in
questi giorni, a certi propositi havea fatto chiaramente intender alla Santità del Pontefice et ad
alcuni de li sui consiglieri over familiari. [13] Poi li dissi che bisognava Sua Signoria prima si
affaticasse cum il Pontefice ad persuaderli che se volea esser mezo in far et trattar questa pace
universal, li era necessario esser neutrale et non adherir, per alcun rispetto suo particular, più ad una
45 de le parte che a l'altra, però che, adherendose a Cesare o monstrandosi contrario ad qualcheuno de
li Principi de la Liga, era impossibile che potesse esser mezo confidente in trattar questa pace
universal. [14] Sua Signoria assentì largamente a quanto li havea detto, usando meco parole
molto amorevole, sì per nome del suo Re verso Vostra Serenità, come per nome suo particular,
dicendomi esserli bon servitor per la affection che quella Inclita Republica ha sempre monstrato
50 alla patria sua de Luca. [15] Et così presi licentia.